Et aliorum veterum pariter & recentiorum, II. 11. 9.

Eam fuisse Concilii Tridentini sententiam, fatetur ilius hostis, Author Historiæ Concilii Tridentini, II. 11. 8.

Ita conuant, differantur ab invicem Contritio, & Attritio ex Concilio Tridentino, II. 11. 3.

Ex Doctribus Catholicis, II. 11. 6. & seq.

Sacramentum facit ex attrito contritum, II. 11. 7. & seq.

## *Augustinus.*

Augustini nomine, & auctoritate falso Anomi gloriantur, I. 7. 1. & I. 10. 2. ac ubique passim.

Eodem teste erroris convincuntur, I. 7. 3. & 10. 3. & 14. 2.

Duplex gratia Christi genus agnoscit, initiale, quam fidem, & fidei inchoationem vocat; & robustam, quam caritatem appellat, I. 7. 2.

Solam fere robustam effectricem operum adversus Pelagianos tuerit, II. 4. 1. & seq.

Contra Massilienses initiale defendit, II. 5. 3.

Fugit hoc Anomos, solam caritatem, hoc est validam, & efficacem operum inspirationem, Christi adscripit, ac Augustino, II. 5. 1.

Pro diversis Pelagi, & Massiliensium principiis, variam ini disputationem rationem, II. 6. 3. & seq.

Nec prædicanda Christi gratia vitorum expultrice, bonorumque operum efficacie, initiale negat, qua preparatur voluntas à Domino, II. 6. 7.

Timorem gehennæ à peccato revocantem, bonus esse docet, II. 8. 5.

Ab externo deterrentem auctu peccati, manente intus voluntate peccandi, negat esse à gratia, aut esse bonum, II. 8. 6.

Caritatis nomen non utio modo accipit, II. 9. 5. & seq.

## *Bonum.*

Nullum bonum facere ex nobis possumus, ac ne velle, aut cogitare quidem, II. 3. 4.

Multa in nobis facit Deus bona, que nos non facimus; nihil boni facimus, quod Deus non faciat ut facias, ibid.

Bonum esse ullum Anomi negat, quod sit formidine poena, non amore justitiae, II. 7. 7.

Caritatis nomine, omnem comprehendunt amorem justitiae, II. 7. 7.

Medici-

## Cavitas.

Gratiam, quā præcepta servantur, veram esse caritatem, quæ est plenitudo legis, Anom opinantr, I. 2. 4.

Quod quinque argumentis probant, II. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Caritatis nomine sola interdum auxilia gracie robusta, & valida: pios alias motus voluntatis etiam rudes, & inchoatos Augustinum comprehendit, II. 7. 3. & II. 2. 2.

Caritatem universæ appellat Augustinus amorem boni, five bonam voluntatem, II. 2. 1.

Etiam timorem dñe justitiae ac gehennæ, II. 2. 4.

Inter caritatem, & vitiōsum cupiditatem dari medium Anom negat, II. 7. 7.

Caritas vitiōsa opposita cupiditati, non est vera, & propriè dicta caritas, sed latius patet, II. 7. 5.

Omnes motus divinitus ex Christi meritis inspiratos comprehendit, II. 9. 7.

Varis modis ab Augustino usurpari ignorant Anom, aut dissimulant, II. 9. 8.

## *Christus.*

Fons totius gratia Christus etiam iis, qui Incarnationem præcesserunt, auxilio fuit, I. 2. 1. & II. 8. 1.

& seq.

Christus Judæi, ac gentibus Evangelii gratiam gratis obtulit, I. 6. 2. & seq.

Utriusque Testamenti conditor fuit: sed novi per scriptum, cuius in censu numeratur, I. 8. 2. & seq.

Vetus Testamenti magnam fuisse Comediam Actib; Judæi ignotam, & inutilem, Anom putant, I. 12. 3.

## *Confitens.*

Est in confidente nondum justificato Spiritus S. I. 8. 9.

## *Contritio.*

Concilii Tridentini de Contritione decretum perversum Anom interpretantur, II. 11. 1.

Contra manifestam Concilii sententiam ad fructus Baptismi, & Penitentia capiendo perfectam Contritionem nem requirit; imperfeciam valere negant, ibid. & seq.

Utramque Contritionis speciem confundunt, quas Concilium re & natura distinxerat, II. 11. 4. & seq.

Distinguunt quoque Theologi antiqui & recentes, II. 11. 6. & seq.

## *Decorum.*

Decorum ab honesto separari non potest; differt tamen, velut à corporis salubritate pulchritudo, II. 10. 2.

Et quasi flos virtutum, ibid.

## *Deus.*

Legis Mosaicæ autorem malum Deum hæretici veteres confinxerunt, I. 1. 1.

Bonum Anom Deum mali auctorem faciunt, legis condictore criminis peccata directè imperantis, I. 1. 3. & seq. & I. 2. 5. & seq. & I. 12. 1.

Ex Scriptura, & Patribus refelluntur, I. 3. 4. & seq.

Tripliæ sibi Deus in condenda lege finem proposuit; nullum vitiosum, I. 6. 6. & seq.

Deum Anom faciunt κακοδοκτονος turbis fabulae, vitiōsum cupiditatem instruxit illecebris: quod ne in propagans quidem ferendum veteres putaverunt, I. 12. 1.

Malum Deus utiliter promittere non potest, I. 12. 4.

## *Ecclesia.*

Ecclesiæ Dei solam quovis tempore fuisse Christianam, Anom volant, I. 5. 1. & seq.

Ea solos iustos comprehendunt, I. 5. 1. & seq.

Veteris Testamenti Synagogam veram fuisse Dei Ecclesiæ Patres agnoscunt, I. 10. 4. ejusque caput fuisse Christum, ibid.

## *Euripides.*

Euripides.

Euripides jure notatus est ab Aristophane, quod nefandos amores in scenam induxit, I. 12. 3

Fides.

Perire quovis graviore peccato cum caritate Fidem, aut ea falsa peccantibus definere esse membrum Ecclesie, hæresis est Wicelii, Lutheri, & Calvinii, I. 5. 4  
Bonæ voluntatis initium, sive gratiam initialem, Fidem Augustinus appellat, I. 7. 2. & seq.  
Ad exequenda legis Nature, Mofaice, aut Evangelica mandata auxilia gratia nulli umquam data sunt, nisi per fidem Christi Mediatoris, I. 8. 1. & I. 9. 4  
Inchoatio fidei, qualis est in catechumenis, non sufficit ad obtinendum regnum colorum, est tamen gratia misericordie Dei, I. 8. 8  
Prima Christi gratia fidem in nobis parit, ex qua demotim, spes, &c. consequuntur, II. 2. 3  
Fidem initium libero arbitrio, augmentum gratia Christi Mafilenses tribuerunt, III. 3. 1  
Quem errorum damnum coactus est Pelagius in Concilio Palæstino, II. 3. 2  
Cocepta fidei merces est fides aucta, ibid.  
Fides meretur, & imperat gratiam operandi, & justificationem, II. 4. 3  
Fides inchoata forfiscus terrens, & infonsans præcepta iustitiae, veteris est propria Testamenti: novi vero, fides per dilectionem operata, II. 4. 4  
Caritatem fides antecedit, cùmque impletatur, II. 9. 6  
Homo justificatur ex fide, non ex operibus: qui bonorum operum prima est fides, qua cetera impletantur, ibid.  
Omnis pia voluntatis motio ad iustitiam Christianam ex fide Christi est, ejusque implicitum in se amorem continet, II. 10. 6

Fædus.

Fædus est mutua pacientium devincio, certa officiorum lege, ac conditione sancta, I. 14. 6  
Vetus Testamentum verum fuit fædus Deum inter, & Israëliticum populum, ibid.

Gentiles.

Gentilibus Anomi deinceps auctoritatem gratiam ad salutem sufficientem proximam, & remotam, omniisque gratiae principia, I. 2. 3. & seq.  
Etiam cogitatione vitando peccato utilem, ibid.  
Gentilibus Evangelii gratiam Judæi invidebant, tamquam sibi ex operibus legis debitam, I. 6. 1  
Utique gratis oblatam Evangelii gratiam probat Apostolus in epistola ad Romanos, I. 6. 2  
Gentilibus Evangelium predicant Apostoli, momente Deo, nec ipsis imponi finunt jugum antiquum Legis, ibid.

Gratia.

Gratia est auxilium Dei, quo ad vitam rectè inserviendum, bona opera exequenda, mala cavenda, salutem consequendam, divinitus adjuvamus, II. 6. 4  
Gratia propriæ dicitur auctor, & largitor quovis tempore unus est Christus, I. 2. 7. & seq.  
Omni Christi gratia veteris alumnos Testamenti penitus caruisse, idque ex vi, naturaque status, Anomis opinantur, ibid. & I. 7. 1  
Itaque Judæi sub veteri Testamento gratiam definiti volumen ad salutem sufficientem, proximam, & remotam, & omnia illius principia, I. 2. 3. & seq.  
Etiam cum Legem, aut aliqua ejus præcepta observabant, I. 2. 3  
Christi enim gratiam, sine qua præcepta non servantur, veram esse putant caritatem, qua est plenius Legis, I. 2. 4  
Hujus gratia incapaces veteris alumnos Testamenti sunt, sine qua nullum præceptum meritorie servari potest, ac ne ita quidem ut peccatum sitetur, ibid.

Veneris Testamenti filios gratiae ignaros, immo & contemptores Anomi faciunt, I. 2. 5  
Evangelii gratia Judæi perqùæ ac Gentilibus gratis a Christo est oblatæ, I. 6. 2  
Gratia Christi est, sua infirmatis conscientia, ad opem gratia configere, I. 7. 1

Duplex genus gratiae agnoscit Augustinus, alterum initialis, qua conatur resurgere: alterum robustioris, qua ad boni operis effectum alligimus, I. 7. 2  
Primum genus appellat fidem; secundum, caritatem, quo nomine genus utrumque aliquando complectitur, I. 7. 3

Gratia sufficientia auxilia sub quacumque Lege per hædem in Christum mediatores collaci sunt, nisi per fidem Christi Mediotoris, I. 8. 1. & I. 9. 4

Inchoatio fidei, qualis est in catechumenis, non sufficit ad obtinendum regnum colorum, est tamen gratia misericordie Dei, I. 8. 8

Prima Christi gratia fidem in nobis parit, ex qua demotim, spes, &c. consequuntur, II. 2. 3

Fidem initium libero arbitrio, augmentum gratia Christi Mafilenses tribuerunt, III. 3. 1

Initialis gratia est velut præmeditatio præparans ad perfectam sanitatem, I. 8. 7

Gratia fidei datur inchoantibus novam vitam nondum ad futurum sufficiens, I. 8. 8

Novi dogmati principes jure à D. Haberto notatus, quod veteri Legi gratiam sufficientem abrogent, impedientem tribuat, I. 13. 1

Perperam ab Apologista defenditur, I. 13. 2

Christi gratiam semper adjuvantem esse ait, veterique defuisse Testamento, ibid.

Qua ratione vetus Testamentum gratiam habuerit, sitque ea Christi gratia, & quomodo impediens dici possit, I. 13. 3

Non per se, sed ex accidenti, I. 13. 4

Quo etiam modo novi gratia Testamenti, ipsæque Christus, & cœreat res omnes impediens dici possunt, I. 13. 5

Immo & damnationis accessio, I. 13. 6

Judæi sub Lege viventibus non defuerunt auxilia gratia, ne prævaricatoribus quidem, I. 15. 1

Proscriptio Pelagi gratiam propriæ dicam Christianus orbis nullam agnoscat, nisi per Christum, I. 15. 2

Davidi, & Manassæ sceleris reis sub Lege viventibus ad resurgentem Christi gratia non defuit, I. 15. 3

& seq.

Infidelibus quoque non deficit Christi gratia sufficiens, & adjuvans, I. 15. 6

Prima Christi gratia nemini datur, nisi injuto I. 15. 6

Medicinalis Christi gratiam Anomi sola caritatis inspiratione metuntur, I. 1. 2

Ex qua negat Apologista Christi gratiam vel ad puncum temporis posse cum peccato letali confiteri, I. 1. 3

Utrique gratis oblatam Evangelii gratiam probat Apostolus in epistola ad Romanos, I. 6. 2

Gentilibus Evangelium predicant Apostoli, momente Deo, nec ipsis imponi finunt jugum antiquum Legis, ibid.

Ita tamen patere Dogmati auctor fatetur, quæna vulgo Caritas in Icholisi nominatur, I. 1. 4

Gratia Christi genera sunt duo, 1. rufis, quæ & initialis dicitur, 2. volumis, quod nondum possumus, 2. perfecta, quæ possumus quod volumus, I. 2. 2

Ad primum genus pertinet prima gratia, quæ inde proxime oritur fides, tum timor, spes, &c. quæ nondum justificatis inesse, & ad eam preparare syndodus Tridentinus decrevit, I. 2. 3. & seq.

Prima gratia nullis meritis præcedentibus datur; reliqua etiam ante justificationem, non sine qualicunque merito bene utentibus prima gratia, I. 2. 4

Christi gratia est non solum lanitas, sed & sanari velle, & precari, ut credere velimus, & purgari, I. 3. 1

& seq.

Gratia validioris est, & secundi generis ad meliora progressio, I. 4. 1

Solam fere secundi generis exprimit Augustinus, ubi de Christi gratia medicinali cum Pelagianis disputat, I. 4. 2. & seq.

Hinc Christi gratiam Novi propriam Testamenti solam illam robustam & operum effectricem agnoscent Anomis, I. 4. 3

Idque quinque argumentis efficerit nituntur, I. 4. 3

& seq.

Bene

## RERUM MEMORABILIA.

Bene agendi possibilis ad Christi gratiam pertinet, I. 2. 3

Gratia Christi adjuvat ad vitandum malum, & faciendo bonum, revelando quid sit faciendum, & dilectionem inspirando, I. 4. 4

Primi voluntatis impetus ad bonum aspirantis sunt ex Christi gratia, non, ut volebant Mafilenses, à natura, I. 5. 3

Gratia Christi necessitatem extoto Pelagius, Mafilenses ex parte fustulerunt; Augustinus cum Ecclesia Catholica sine illa exceptione admittit, I. 6. 3. & seq.

Gratia est auxilium Dei, non tantum illuminans, ut sciamus quid sit agendum, sed caritatem inspirans, fine qua scientia inflat, I. 6. 5

Gratia ex operum effectione, velut ex fine primario estimanda est; ut Medicina ex sanitate; ars edificatoria ex domus constructione, ibid.

Gratia Christi ad hoc solum necessariam esse Anomis definiti, ut in præcepti cuiusvis impletione diligatur Deus, I. 7. 1

Timorem poenæ æternæ ex gratia esse volunt, non Christi, sed providentia naturalis, I. 7. 3

D. Haberter.

Illustrissimum D. Habertum Vabrensem Episcopum injuria Scriptor Anonymous Apologetici reprehendit, I. 13. 1

Merito reprehensus à D. Haberto novi auctor dogmatis, quod sufficientem gratiam Judæis sub Lege viventibus ait, impeditem affingat, I. 13. 1

D. Haberter, quod ad Legis defensionem veteris Patres & iustos Testamenti laudaverit, de hæresi Pelagiana invidiam facit, I. 14. 1

Calumniōse, I. 14. 2

Hoc enim interest inter ejus, & Pelagi laudationem, quod hic Patres antiquos ad sanctitatem comparandam Christi Mediotoris gratia non equis contendet: ille omnem corum sanctitatem Christi gratia acceptam ferat, I. 14. 3

Pelagius, veteres sanctos culpæ proflus omnis experte vixisse dicit: D. Haberter aliter & senfir, & docuerit, I. 14. 4

Ludit in ambiguo vocis, esse sub lege, Apologista, & D. Haberter pueriliter insultat, I. 14. 5

Honestum.

Honestum est, quod laude dignum, I. 10. 2

Iustum, & honestum re idem sunt, ibid.

Decorum quoque ab honesto separari non potest; uti neque venustas à corporis salubritate, ibid.

Honestum est, quod ex se habet, unde honeste appeti possit, five ulterius referatur, five nullum alium ad finem recipiat, I. 10. 5

Hydrygyrum.

Hydrygyrum præsenti veneno additum, præter spem, & confitum falutem afferit, I. 4. 2

Jafon Phœrus.

Jafon Phœrus ab inimico vulneratus, imminentis ex latente vomica mortis periculum evasit, I. 4. 2

Incarnationis.

Incarnationis necessitatem probant adhuc curandis hominum morbis tot irrita remedia, Legis præsertim Mosæca, I. 6. 6

Judæi.

Judæos piè Deum colentes ob temporalia bona, suis bonos Augustinus ait; negant Anomis, sed minus aiunt esse malos, quam Gentiles, qui eadem à Damnonibus expectabant, I. 1. 3. & seq.

Judei de meritorum principatu cum gentilibus contentientes, occasionem Apostolo dederunt scribendi epistolam ad Romanos, I. 6. 1

Non sibi gratis oblatam Evangelii gratiam à Christo putabant, sed suis redditam meritos ob Legis prærogativam, I. 6. 2

Epiphanius contra Manichæos præscriptio, veteris auctorum Legis concupiscere profibentem, non esse inuentorem cupiditatem, novi dogmati jugulum petit, I. 6. 3

Judei Evangelium invidebant gentibus; nec nisi Legem

## RERUM MEMORABILIA.

libus initiatis ritibus communicati patiebantur, I. 6. 2

Quod Apostoli in Concilio Hierosolymitano improbarunt, ibid.

Justitia. & Injustitia.

Justitia est rectitudi ordinis ad alterum, ad finem debitum, & ad Legem divinam, II. 10. 1

Est communis virtus, ibid.

Est perfecta virtus, non simpliciter, sed ut est ad alterum, ibid.

Justitia est adæquatio cum Legi, & voluntate divina, II. 10. 2

Justum, & honestum re idem sunt, ratione differunt, ibid.

Idem etiam est cum decoro, ibid.

Justitia generalis per omnia virtutum officia funditur, specialis in parte, velut fortitudine, temperantia, &c. II. 10. 3

In omni virtutis officio justi, & honesti forma est illud legitimum, quod Lege divina præcipitur, II. 10. 3

Amor justitiae; quem Augustinus caritatem appellat, est quilibet pia voluntatis affectus, & inclinatio in illud iustum, & honestum, quod divina Legi præcipit, II. 10. 4

Amoti justitiae non ea justitia, quæ inest ipsi Deo, & Deus est, sed honesta, & justitia proposita est, quæ Legi divina præcipitur, II. 10. 5

A que nec gehenna timor excludat, ibid.

Omnis pia voluntatis motio ad Christianam justitiam ex fide Christi est, & implicitum ejus amorem in se continet, II. 10. 6

In amore justitiae Dei quoque amor implicitè continetur, non formaliter, II. 10. 7

Ad amorem justitiae tres conditions requiruntur: 1. Ut sit ex fide, & gratia Christi: 2. Ut justum Legi divinae consentaneum profequantur: 3. Ut peccandi voluntatem excludat, ibid.

Nostra justitia, justitiae Dei opposita, caret illis conditionibus, II. 8. 9. & II. 10. 8

Amor honestus nihil temporalis commodi justitiae anteponens, sine Christi gratia esse non potest, II. 10. 9

Julti, honestique amor five rufis, & inchoatus; five perfectus, amor est justitiae, & Caritas dicitur: ut plurimum tamen solus perfectus operum efficax econtrae cōfiteatur, II. 10. 10

Lex.

Mali principem Deum auctorem faciebant Legis Moïsa tamquam nefariz, veteres hæretici, I. 1. 1

& seq.

Eamdem ut malam infamant recentes Anomis, I. 1. 3

Eam vitiosa cupiditati fomentum, ac præmissum expello præbuisse ait, I. 2. 1. & I. 2. 5

Legis veteris statum non justitiae,

# INDEX

- 262 Legem per se bonam, ex accidenti perniciosa Anomorum princeps agnoscit: vult tamen ex professo nefarum cupiditatibus fomentum promissum, ac primum, I. 4. 1. & seq.
- Quomodo Lex intravit, ut abundaret delictum; ita Christus in multorum ruinam positus est; & Evangelium alius est odor vita in vitam, alius odor mortis in mortem, I. 4. 3
- Christus Legis, & Evangelii unus est auctor, I. 4. 4
- Irrogata legi calumnia, quod ex professo vitiosam foverit cupiditatem; quia ejus occasione Judei carnales in omnem exarantur cupiditatem: potest Christo, Evangelio, & rebus creatis omnibus importari, ibid.
- Lex mala non est, etiam cum nocet inanibus gratia; sicut neque scientia, quia inflat inanes; aut sol quia aegros oculos ledit, I. 4. 5
- Judeos veteris legis mandatis obsequentes eo affectu, quem legis auctor Deus prescribebat, peccasse Anomini volunt, I. 5. 1
- Ad comprimendam superbiam Judaeorum, suis meritis ex operibus legis redditam gloriantium Evangelii gratiam, Epistolam ad Rom. scribit Apostolus; in qua legem componit cum gratia, & expendit quid cuique, sine alterius communione, conveniat, I. 6. 1. & seq.
- Legis officium est per se, quid agendum, cavendum est, penitus comminatione sanctificare; vires ad implementandam legem non legis iustitia, sed Christi fides, & gratia sufficit, I. 6. 3
- Legis per se vim considerans Apostolus, non excludit auxilia gratiae: uti neque concursum prima causa, qui secunda per se naturam seorsim à prima considerat, I. 6. 4
- In omni lege est mandatum, & pena, fides sanctio: cui sunt obnoxii, dicuntur esse sub lege. Sicque legem mortis, ministracionem mortis, ac damnationis, iram operari, Apostolus ait, I. 6. 3
- Triplex legis finis Deo propositus, 1. per se, ad directe, iustos homines facere, & à peccato detergere. 2. Per accidens, major ex prohibitione in peccata vetita prouincias. 3. ut sua infirmatatis consciencia, & penarum metu concusci Liberatoris gratiam expectarent, I. 6. 6. & seq.
- Primum finem legis ut salvaret, contra Manichaeos assertit Augustinus reliquos duos contra presumtiones de suis viribus Pelagianos ostendit, ibid.
- Ad auxilia gratiae pertinent veteris effecta legis ex Augustino ab Anomis recentis, I. 7. 1
- Legis nomine non solum mandata; sed & status populi legis federe, institutioque sociati solet intelligi; velut legis veteris, ac novae vocabulis, Synagoga, & Ecclesia Christiana, I. 7. 4
- Eadem, aut ferè eadem omnia esse utrumque legis pracepta ait Augustinus, I. 7. 7
- Finis proximus utriusque